МЭРИЯ ГОРОДА I РОЗНОГО

СОЬЛЖА - ПАЛИН МЭРИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

г. Грозный

Оо утверждении 11лана мероприятий но гармонизации межнациональных
(межэтнических) огиошений и разв1ггию нациоиалыи,1х меньшинств

в городе Грозном на 2021 i o;i

В целях гармонизации межна1ШОншн>1гых отношений, укрепления
единства нащюиадыилх мсньншнсгв и обеспечения условий для их
HOJHiOHpaBfioro развития, в соответствии с с1)сдсршц,ным законом
от 06 октября 2003 года М» 131- ФЗ «Об общих принципах ор1анизации
местного самоуправления в Российской Федерации», Стратегией
государственной 11ациогиип,ной 1Г0литики Российской Федерации на период до
2025 года, угвсрждешюй Указом Президента Российской Федерации
or 19 декабря 2012 года H^: \ЫУЬ:

1. Утвердить План мероприятий по гармонизации межнациональных
(мсжтшических) отнонгсний и развшию национа.|ц>цых меш^шинсгв в городе
Грозном на 2021 гол согласно нршюжснию.

2. KoHtpojH» за выно!Н1енисм настоящего расноряжсния возложить на
заместителя Мэра - руководителя аппарата Мэрии г. Грозного Ьурсагова Х.А.

3. Настоящее расноряжение вступает в силу со дня его подписания
и подлежи г размещению на официши>ном сайте Мэрии г. i "розного.

Мэр 1ч.)рода I "рс̂ %1оуллшийн'от"дЕл/̂ Щ ^И.П. Хаджимурадов

^-^г-^и^-ч»,
Х ' , ц ^ * Нп\

Пртожй
к pacnopH |̂dK><Mg^^„i;̂ cj|)3Horo

План
мероприятии по гармонизации межиациоиальиых (межэтнических)

отношений и развитию национальных меньшинств
в городе Грозном на 2021 год

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения
плановым методом

Межэтнические отношения - субъективно переживаемые отношения
между людьми разных национальностей, этническими общностями.

Наряду с экономическими и политическими реформами идет поиск
становления новых основ и форм национальных межнациональных
отношений. Достигается это в процессе реализации Концепции
государстветюй национальной политики, главная цель которой ~
поддержание стабильности этнополитической ситуации как в Российской
Федерации в целом, так и в ее субъектах.

Чтобы национальная политика не носила декларативный характер,
необходимы конкретные механизмы, разрабатываемые на региональном
уровне. План мероприятий по гармонизации межнациональных
(межэтнических) отношений и развитию национальных меньшинств в городе
Грозном на 2021 год (далее - План) является инструментом дальнейшей
разработки и реализации основных направлений региональной национальной
политики на территории г. Грозного.

Чеченская Республика - один из многонациональных субъектов
Российской Федерации. Исторически сложилось так, что в процессе
совместного проживания и взаимодействия различных этнических общностей
на территории Чеченской Республики между народами складывались
традиции взаимопонимания и уважения, межнационального общения и
веротерпимости.

Этническая структура населения г. Грозного сегодня представлена
следующими национальностями: чеченцы, ингуши, русские, кумыки,
аварцы, евреи, армяне, немцы, татары, черкесы и другие.

Всего в городе Грозном проживают представители около 20
национальностей. В целом, основные интересы отдельных этнических групп
связаны со сферой сохранения и развития национального языка, национальной
культуры, традиций.

2, Цели и задачи Плана

Основной целью Плана является создание усзювий для наиболее
полного участия национальных меньшинств в социально - экономической,
политической и культлфной жизни общества и города, сохранение

атмосферы взаимного уважения к национальным и конфессиональным
традициям, обычаям, укрепление единства народов, проживающих на
территории города Грозного,

0с1ювиыми задачами Шана являются:

содействие фажданскому, совдальному, культурному, дчосовиому,
интеллектуальному и физическому развитию национальных меньшинств
г. Грозного;

формирование методических основ деятельности в сфере
межнациональных отношений;

распространение идей терпимости и взаим}юго уважения в
вопросах межнациональных отношений;

поддержка деятельности городских общественных объединений,
работающих в сфере межнациональных отношений на территории
г. Грозного;

освеи1ение в средствах массовой информации культур и традиций
национальных меньшинств, населяющих г. Грозный, и распространение
идей межнационального согласия;

профилактика безна/гзорности, подростковой преступности,
наркомании и алкоголизма, формирование здорового образа жизни в
молодежной среде.

3, Основные пути решения проблемы

В соответствии с системным комплексным подходом к решению
проблем межнациональных отношений в План заложена идея
национальной гармонизации - усиление сплоченности каждой нации
(этнической фуппы) на основе общности интересов, ценностей,
исторических традиций прогилого, но без противопоставления при этом
себя другим, без проявления национального эгоизма, этноцентризма и
шовинизма. Тем самым План учитывает необходимость обеспечения
единства и целостности России в новых исторических условиях развития
российской государственности на основе согласования и учета
общегосударственных интересов и интересов национальностей,
проживающих в г. Грозном, развития национальных культур, средств
массовой информации.

Реализашгя намеченнььх мероприятий позволит сформировать систему
взаимодействия органов Ш!асти с национальными меньшинствами и
религиозными конфессиями, содействовать укреплению меяшационального
согласия, сохранению атмосферы межнационального согласия на территории
города Грозного.

4. Ожидаемые конечные результа гы н организации контроля
3U исполнением Плана

Создание целостной системы взаимоотношений органов местного

(

самоуправления и структур, реализующих планы, направленные
гармонизацию межнациональных (межэтнических) отношений, привлечение
широких слоев населения, общественных организаций, клубов
объединений к решению поставленных задач:

укрепление позиций межнационального согласия в молодежной среде;
формирование у населения города уъажешт к различным этносам,

активизации интереса к культуре и традициям народов, проживающих в
г. Грозном;

повышение качественного уровня мероприятий национальной
политики;

увеличение числа русскоязычного населения, принимающего участие в
общатвенно - политической и социштьно-кулыурной жизни города Грозного.

Контроль за ходом реализагщи Плана осуществляет отдел социальной
и молодежной политики Мэрии г. Грозного.

на

и

5. План мероприятий по гармонизации межнациональных
(межэтнических) OTHOHICHHH И развитию национальных

меньшинств в городе Грозном на 2021 год

№
п/п
1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

Наименование
мероприятия

Тематическая программа «64
годовщина восстановления
государственности
чеченского народа»
Конкурс рисунков и
плакатов «Молодежь ЗА
культуру мира, ПРОТИВ
терроризма!»
Информационный урок
«Толерантность ~ дорога к
миру»
Выставка рисунков «Мирное
небо»
Тематические мероприятия,
приуроченные ко Дню
Конституции ЧР
Ярмарка блюд «Кухни
народов мира»
Тематические мероприятия,
посвященные Дню мира в ЧР
Час знакомства с
национальными
первомайскими традициями
разных стран «Первомай

Сроки
исполнения

12 января

23 января

29 января

12 февраля

17-26 марта

7 апреля

14-17 апреля

30 апреля

Ответственные |
исполнители

Департамент
культуры Мэрии

г. Грозного

*

*

*

•

•

*

*

9.

10.

11.

12.
13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

21.

22.

23.

24.

шагает no планеге»
Праздничный концерт,
посвященный Дню Победы в
Великой Отечественной
войне
Конкурс рисунков на
асфальте «Мир во всем
мире»
Беседа «Скажем «НН'Г!»
национализму»
Лекция «Мир без насилия»
Концерт «Возьмемся за
руки, друзья!»
Выставка рисунков «Земля
без войны»
Конкурс рисунков на
асфальте «Дружба народов!»
Тематические мероприятия,
приуроченные ко Дню
согласия и единения народов
Чеченской Республики
Час толерантности «Мир без
насилия»
Театрально-концертная
программа «Дорога к миру!»
Тематические мероприятия,
приуроченные ко Дню
народного единства
Концертная программа
«Многоликий мир!»
Информ-курьер «Позиция -
толерантность»(к
Международному дню
толерантности)
Информационный час
«Толерантность»
Информационный час
«Подарим каждому частицу
добра»
Классные часы, встречи и
беседы, направленные на
формирование толерантных
установок среди учащихся
образовательных
учреждений г. Грозного

7 мая

17 мая

15 июня

21 июня
23 июля

29 июля

20 августа

3-7 сентября

20 октября

26 октября

3 ноября

16 ноября

16 ноября

20 декабря

30 декабря

В течение учебного
года

•

*

lit

*

*

*

*

*

*

*

*

*

*

*

*

Департамент
образования

Мэрии
г. Грозного

25.

26.

27.

28.

29.

30.

31.

Проведение уроков, лекций
и семинаров л о основам
правовых знаний,
направленных на
формирование правовых
знаний и законопослушного
поведения в подростковой
среде
Организация проведения
встреч, бесед и семинаров,
направленных на
предупреждение
проникновения в
молодежную среду
идеологии национального,
расового, религиозного
экстремизма и ксено^)обии
Организация проведения
совместно с
правоохранительными
органами встреч и бесед с
обучающимися об
ответственности за
проявление экстремизма в
отношении людей разных
национальностей
Издание памяток,
посвященных воспитанию
толерантности и
профилактике экстремизма
Проведение'городского
фестиваля-конкурса
национальных культур «В
единстве наша сила»,
посвященный дню
народного единства (онлайн
формат)
Мероприятия в рамках
ежегодной Всероссийской
добровольческой акции
«Весенняя неделя добра»
Освещение всех
мероприятий в СМИ и на
сайте Департамента
образования Мэрии

В течение учебного
года

В течение учебного
года

В течение учебного
года

Июль

Ноябрь

Март

В течение года

*

*

*

*

•

*

*

32.

33.

34.

г. Грозного
Проведение встреч, сходов
граждан с участием
депутатов Парламента
Чеченской Республики
правоохранительных
органов, духовенства по
профилактике различных
форм радикализма и
экстремизма
Санитарная очистка
православных кла-чбищ
Оказание материальной
помощи в виде продуктов
питания малоимущим
семьям района

Ежеквартально

Апрель-май

По мере
поступления

Префектуры
районов

г. Грозного

•

*